МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРАЗОВАНИЕ РОССИИ)

ПРИКАЗ

26.06.2003         Москва         № 2757

Об утверждении плана-графика мероприятий по подготовке и введению профильного обучения на старшей ступени общего образования и плана-графика повышения квалификации работников образования в условиях введения профильного обучения

      В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.06.2003 №334 "О проведении эксперимента по введению профильного обучения учащихся в общеобразовательных учреждениях, реализующих программы среднего (полного) общего образования" и в целях координации мероприятий по подготовке и введению профильного обучения на старшей ступени общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. План-график мероприятий по подготовке и введению профильного обучения на старшей ступени общего образования (приложение 1).

1.2. План - график повышения квалификации работников образования в условиях введения профильного обучения на старшей ступени общего образования (приложение 2).

2. Управлению начального профессионального образования (Е.Я.Бутко) привести в соответствие с планом-графиком мероприятий по подготовке и введению профильного обучения на старшей ступени общего образования план-график введения новой структуры и содержания общеобразовательной подготовки учащихся системы начального профессионального образования, утвержденный распоряжением Минобразования России от 11.02.2003 №130-19.

3. Управлению среднего профессионального образования (П.Ф.Анисимову) привести в соответствие с планом-графиком мероприятий по подготовке и введению профильного обучения на старшей ступени общего образования план-график введения профильной общеобразовательной подготовки в системе среднего профессионального образования, утвержденный распоряжением Минобразования России от 15.01.2003 №24-18.

4. Департаменту общего образования (А.В. Баранникову) обеспечить своевременное выполнение плана-графика введения профильного обучения на старшей ступени общего образования.

5. Академии повышения квалификации и переподготовки работников образования (Э.М. Никитину) обеспечить своевременное проведение мероприятий, связанных с повышением квалификации педагогических и управленческих кадров всех субъектов Российской Федерации, для введения профильного обучения на старшей ступени общего образования.

6. Департаменту общего образования (А.В. Баранникову) совместно с учебно-методическим объединением по специальностям педагогического образования (В.Л. Матросовым) и учебно-методическим объединением по направлениям педагогического образования (Г.А. Бордовским) в 1 квартале 2004 года подготовить предложения по внесению изменений в государственные образовательные стандарты высшего профессионального образования в области педагогического образования в связи с переходом на профильное обучение на старшей ступени общего образования.

7. Органам управления образованием субъектов Российской Федерации разработать, обсудить на совещаниях с педагогической общественностью и заседаниях коллегий и в 2003 году утвердить планы мероприятий по обеспечению перехода на профильное обучение.

8. Считать утратившим силу распоряжение Минобразования России от 30.09.2002 № 970-13 "Об утверждении плана-графика введения профильного обучения на старшей ступени общего образования".

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра В.А.Болотова.

Министр

В.М. Филиппов